ДОГОВОР №______________
на предоставление услуг телефонной связи
г.Люберцы МО

« ____ » ___________________ 201___ г.
ООО «СТТС», в дальнейшем именуемое «Оператор», в лице Начальника отдела по работе с клиентами Цыгановой Е.Ю., действующей на основании Доверенности №003/12 от 3.09.2012 г. и Лицензий Министерства связи и массовых коммуникаций РФ №99978 от 14.06.12 г. на услуги местной телефонной связи, за исключением услуг местной телефонной связи с использованием таксофонов и средств коллективного доступа, № 99980 от 14.07.2012 г. на услуги связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации, с одной Стороны, и ______________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице ______________________________________________________________________, действующего(ей) на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

Предметом настоящего договора являются отношения сторон, связанные с предоставлением услуг телефонной связи в соответствии с ГК РФ, Законом РФ «О связи» и Лицензиями Министерства связи и массовых коммуникаций РФ №99980 от 14.06.2012, №99978 от 14.06.2012, выданными Оператору.

2. Перечень предоставляемых услуг

2.1. Основные услуги, предоставляемые Абоненту:

2.1.1. Предоставление доступа к местной телефонной сети по адресу:

_________________________________________________________________________________________________
2.1.2. Абонент доверяет Оператору предварительный выбор оператора междугородней и международной связи по принципу наилучшего качества услуг.
2.1.3. Абонентский номер, выделенный Абоненту при заключении договора об оказании услуг телефонной связи:

______________________________________________________________________________________________________
2.1.4. Тип абонентского устройства: ____________________________________________________________________
2.1.5. Схема включения абонентского устройства: по отдельному каналу.
2.1.6. Категория пользования абонентским устройством: индивидуальное.
2.1.7. Дополнительные услуги, предусмотренные Постановлением Правительства РФ от 18.05.2005 №310 «Правила оказания услуг местной, внутризоновой, междугородной и международной  телефонной связи», предоставляются по заявлению Абонента и за дополнительную плату.

3. Обязательства оператора

Оператор обязуется:

3.1. Произвести доступ к телефонной сети не позднее 7 дней со дня оплаты согласно п.п.7.1 настоящего Договора.
3.2. Регистрировать абонентские устройства, приобретенные Абонентом с записью в наряде (телефон, факс, модем и т.д.)

3.3. Доводить до сведения Абонента необходимую информацию согласно Постановлению Правительства РФ от 18.05.2005 №310 «Правила оказания услуг местной, внутризоновой, междугородной и международной  телефонной связи».
3.4. Обеспечивать доброкачественную и бесперебойную работу местной телефонной связи.

3.5. Устранять недостатки оказанной услуги, возникшие по его вине.

3.6. Устранять по заявке Абонента возникшие станционные и линейные повреждения в сооружениях, находящихся на балансе Оператора в сроки, предусмотренные Инструкцией «О порядке устранения повреждений и учета заявлений, поступающих в бюро ремонта (ЦБР) на местных телефонных сетях», утвержденной Министерством связи РФ 01.04.94.

3.7. Предоставлять по заявке Абонента при наличии технической возможности дополнительные услуги, предусмотренные тарифами.

3.8. Производить перерасчет по оплате за пользование услугами местной телефонной связи в случае бездействия связи по вине Оператора (при наличии заявки в бюро ремонта и письменного заявления).

3.9. Расшифровывать по требованию Абонента предъявленную к оплате сумму за предоставленные услуги.
3.10. Предварительно, не менее чем за 60 дней, письменно или устно (по телефону) уведомлять Абонента о замене абонентского номера, если необходимость замены не вызвана непредвиденными или чрезвычайными обстоятельствами.

В случае массовой замены абонентских номеров оповещение абонентов производится через средства массовой информации и с использованием средств связи Оператора (автоинформатора).

3.11. В случае приостановления оказания услуг телефонной связи согласно п.п. 5.5. уведомлять об этом Абонентов письменной форме и с использованием средств связи оператора связи (автоинформатора).
3.12. Производить доступ (включение абонентского устройства к местной телефонной сети), приостановленного (выключенного) за допущенные Абонентом нарушения, в течение одних рабочих суток с момента извещения Абонентом Оператора об устранении нарушений.

4. Обязательства Абонента.

Абонент обязуется:

4.1. Своевременно производить оплату за предоставленные услуги связи.

4.2. Не включать в телефонную сеть неисправные, не соответствующие требованиям государственных стандартов оконечные устройства.

4.3. Сохранять в целостности и исправности проводку и другое оборудование, принадлежащее Оператору и находящееся в пользовании Абонента.

4.4. В срок до 30 дней письменно сообщать Оператору об изменении организационно-правовой формы Абонента, реорганизации, ликвидации, изменении юридического адреса, сдачи в аренду помещения и производить перезаключение договора в этих случаях.

4.5. Беспрепятственно допускать на свою территорию технических работников Оператора для производства необходимых работ.

4.6. Не допускать использования телефонной связи для преднамеренного причинения беспокойства другим лицам.

4.7. Не допускать самовольного подключения к телефонным линиям абонентских устройств телематических служб и передачи данных.

4.8. Сообщать в 3-х дневный срок о ликвидации задолженности по оплате услуг связи с предъявлением Оператору копии платежного документа.

5. Права Оператора

Оператор имеет право:

5.1. Производить инвентаризацию принадлежности выделенных Абоненту в соответствии с настоящим договором номеров.

5.2. Производить замену абонентских номеров с предварительным уведомлением (письменно или устно) за 60 дней в связи с вводом новых АТС и реконструкций местных телефонных сетей.

5.3. Отключать абонентский номер, на линии которого подключено неисправное оконечное устройство.

5.4. Не производить перерасчет абонентской платы и возмещение ущерба, если перерыв предоставления услуг вызван непреодолимой силой или виной пользователя.

5.5. Приостанавливать оказание услуг по настоящему Договору в случае нарушения Абонентом требований, связанных с оказанием услуг телефонной связи и установленных Федеральным законом «О связи», Постановлением Правительства РФ «Правила оказания услуг местной, внутризоновой, междугородной и международной  телефонной связи» и настоящим Договором, в т.ч. нарушения сроков оплаты оказанных Абоненту услуг согласно п.п.7.3.-7.5., до устранения нарушения.
5.6. По истечении 6 месяцев со дня приостановления оказания услуг Оператор имеет право расторгнуть договор с Абонентом в одностороннем порядке и обратиться в компетентный суд с требованием о взыскании с Абонента суммы задолженности.
5.7. Временно приостанавливать доступ к телефонной сети при использовании телефона для нужд ГО и ЧС.

6. Права Абонента

Абонент имеет право:

6.1. Письменно предупреждать Оператора о прекращении действия настоящего договора.

6.2. На перестановку абонентского номера в случае изменения юридического адреса Абонента или места его расположения при наличии технической возможности.

6.3. На подключение к розеткам приобретенных им оконечных устройств, соответствующих требованиям государственных стандартов, а также имеющие сертификаты Министерства связи РФ.
6.4. В случае перерыва в предоставлении услуг по вине Оператора требовать, чтобы Оператор на основании  письменной претензии Абонента, проводил уменьшение суммы счета за услуги в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Правила оказания услуг местной, внутризоновой, междугородной и международной  телефонной связи». При невозможности осуществить уменьшение суммы счета за услуги за текущий месяц, в котором имел место перерыв, Оператор проводит соответствующее уменьшение суммы счета за услуги, предоставленные в следующем месяце. Оператор не несет иной ответственности за любые прямые и косвенные убытки Абонента или любой третьей стороны, связанные с перерывом предоставления услуг.

Началом перерыва в предоставлении услуг считается момент уведомления Абонентом Оператора о фактическом начале перерыва, если его наличие подтверждается технической службой Оператора. Абонент должен уведомить Оператора о начале перерыва по телефонам 558-6000, 558-6536 и получить от Оператора номер претензии. Перерыв заканчивается, когда предоставление услуг Абоненту возобновлено в полном объеме.

6.5. Обжаловать в соответствии с действующим законодательством РФ действия Оператора.

6.6. На временное отключение абонентского номера или абонентских устройств с сохранением оплаты за пользование ими и обязательным письменным уведомлением Оператора с указанием сроков их отключения.

6.7. Использовать местную телефонную связь для передачи информации любым разрешенным способом в пределах допустимых нагрузок.

7. Стоимость услуг и порядок расчетов

7.1. Установочная плата за предоставление доступа к телефонной сети составляет ___________ (_________________________________________________________________) рублей.
7.2. Оплата вносится авансовым платежом в течение трех банковских дней с момента подписания Договора. В случае отказа Абонента от исполнения договора, средства, внесенные им на проведение работ по обеспечению технической возможности предоставления услуг (установочная плата) не возвращаются. Фактом оплаты считается поступление денежных средств на расчетный счет Оператора

7.3. Оплата счета за пользование междугородней и международной телефонной связью производится в срок не позднее указанной в счете даты.

7.4. Плата за пользование местной телефонной связью вносится Абонентом не позднее 20 числа месяца, следующего за расчетным, и начисляется согласно тарифному плану _____________________________.
Адрес доставки счета: _______________________________________________________________________________
7.5. Оплата за оказанные Оператором дополнительные услуги вносится Абонентом не позднее 20 дней с даты выставления счета.

7.6. Все платежи за оказанные по настоящему Договору услуги производятся с учетом НДС,

7.7. Абонент обязан внести залоговый платеж в форме депозита в размере абонентской платы за 1 месяц. Депозит вносится Абонентом по счету Оператора не позднее 5 дней с даты его выставления.

7.8. В случае расторжения Договора при отсутствии задолженности за оказанные услуги телефонной связи депозит возвращается Абоненту в течение 3-х рабочих дней.

8. Сроки выполнения услуг
8.1. Оператор производит установку абонентских устройств после заключения настоящего Договора и внесения установочной платы.

8.2. Предоставление телефонной связи – местной, междугородной, международной – производится круглосуточно в течение действия настоящего договора (за исключением технологических перерывов, аварий и повреждений на сетях связи и времени, когда предоставление данных услуг невозможно по техническим причинам либо другим причинам, не зависящим от Оператора).

8.3. Сроки предоставления Абоненту дополнительных услуг устанавливаются по соглашению сторон.

8.4. Сроки исправления аппаратных и линейных повреждений на сетях Оператора исчисляются в соответствии с Инструкцией «О порядке устранения повреждений и учета заявлений, поступающих в бюро ремонта (ЦБР) на местных телефонных сетях», утвержденной Министерством связи РФ 01.04.94.

9. Ответственность сторон

9.1. Стороны несут ответственность друг перед другом в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

9.2. Оператор не несет ответственности за качество работы телефонов и других абонентских устройств, включенных в порядке исключения по заявлению Абонента, распоряжению органов власти, а также в соответствии с гарантийными письмами предприятий и организаций:

- с использованием линейно-кабельных сооружений телефонной сети внутриведомственного пользования;

- с использованием физически изношенных линий;

- с использованием построенной Абонентом линии, электротехнические параметры которой не соответствуют требованиям, предъявляемым к линиям связи;

- с использованием линейно-кабельных сооружений, когда протяженность линии превышает нормы эксплуатации;

- с использованием радиоудлинителей, приобретенных Абонентом, и не переданных Оператору на обслуживание;

- с частичным или полным использованием абонентской линии или канала системы передачи другого ведомства.

9.3. При несоблюдении Оператором сроков исполнения услуг, предоставляемых по Договору, Абонент вправе по выбору:

- назначить новый срок выполнения услуги;

- потребовать уменьшения оплаты стоимости услуги;

- потребовать возмещения убытков.

9.4. Оператор несет ответственности за некачественное обслуживание и нарушение сроков устранения недостатков предоставляемых по Договору услуг.

9.5. Абонент, которому предоставлены услуги связи с недостатками, вправе по своему выбору требовать:

- безвозмездного устранения недостатков или повторного предоставления услуги с соответствующим качеством без оплаты;

- уменьшения стоимости услуги;

- возмещения убытков в соответствии с действующим законодательством.

9.6. Оператор не несет ответственности перед Абонентом, если докажет, что неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств произошло вследствие вины Абонента, либо непреодолимой силы.

9.7. При нарушении Абонентом своих обязательств по настоящему Договору Оператор имеет право приостановить оказание услуг по настоящему Договору до устранения нарушений, а также потребовать возмещения материального ущерба, вызванного противоправными действиями Абонента.

9.8. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору в случае, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые не могли ни предвидеть, ни предотвратить.

9.9. При непоступлении платы от Абонента в срок, установленный в п.7.3-7.5 настоящего Договора, оказание услуг по настоящему Договору приостанавливается. Предоставление услуг возобновляется после полного погашения задолженности и внесения оплаты за повторное включение согласно тарифам.

9.10. Предупреждение о приостановлении оказания услуг по настоящему Договору направляются со счетом-фактурой.

10. Особые условия

10.1. Права Абонента не могут передаваться другим юридическим и физическим лицам, в том числе временно.

10.2. В случае сдачи в аренду телефонизированных помещений производится переоформление договора с арендатором на срок действия договора аренды. После прекращения договора аренды договор на предоставление услуг связи возобновляется с прежним абонентом.
10.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр хранится у Абонента, второй экземпляр – у Оператора.

11. Порядок предъявления претензий

11.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по оказанию услуг телефонной связи Абонент вправе предъявить Оператору претензию в порядке, предусмотренном ст.55-56Федерального закона РФ от 7 июля 2003 года №126-ФЗ«О связи» и Постановлением Правительства РФ от 18.05.2005 №310 «Правила оказания услуг местной, внутризоновой, междугородной и международной  телефонной связи».
11.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора, в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли не предвидеть, ни предотвратить.
12. Срок действия договора.

12.1 Настоящий договор действует с момента подписания на срок 12 месяцев.

12.2. Действие настоящего Договора автоматически продлевается на новый арендный срок, если ни одна из сторон не заявит о его прекращении за 30 дней до истечения срока его действия.

12.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.

12.4. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут досрочно в случае неисполнения, либо ненадлежащего исполнения другой стороной условий настоящего договора с обязательным уведомлением другой стороны за 30 дней до момента прекращения договора.
12.5. Досрочное расторжение Договора не освобождает Абонента от оплаты за оказанные услуги,  понесенные Оператором расходы по монтажу и установке оборудования.

12.6. День отключения абонентского номера, согласно п.п.9.9. является днем предупреждения Оператором о расторжении договора досрочно по инициативе Оператора.

Адреса и подписи сторон:
	Оператор: ООО «СТТС»

140000, М.О., г.Люберцы, ул. Красная, д.1

ИНН 5027066199, КПП 502701001

Р/с 40702810600000000835

в ОАО «Гранд Инвест Банк», г.Москва
К/с 30101810100000000680, БИК 044525680
ОКПО 45717994  ОКВЭД 642011
ОГРН 1025003217711
тел./факс (495)558-6536, (495)558-6000, (495)565-4920

Начальник отдела по работе с клиентами
ООО «СТТС»

________________________ Е.Ю.Цыганова
м.п.
	Абонент:
______________________________________________
______________________________________________
______________________ /_______________________/
м.п.